
II. Autoridades y personal
NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

JEFATURA DEL ESTADO

23521 REAL DECRETO 2277/1979, de 1 de octubre, por el 
que se dispone que durante la ausencia del Ministro 
de Hacienda se encargue del despacho de su Depar­
tamento el Ministro de Economía.

Vengo en disponer que durante la ausencia del Ministro de 
Hacienda, don Jaime García Añoveros, con motivo de su viaje 
al extranjero, y hasta su regreso, se encargue del despacho de 
su Departamento el Ministro de Economía, don José Luis Leal 
Maldonado.

Dado en Madrid a uno de octubre de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

23522 REAL DECRETO 2278/1979, de 1 de octubre, por el 
que se dispone que durante la ausencia del Minis­
tro de Industria y Energía se encargue del Despa­
cho de su Departamento el Ministro de Comercio y 
Turismo.

Vengo en disponer que durante la ausencia del Ministro de 
Industria y Energía, don Carlos Bustelo y García del Real, 
con motivo de su viaje al extranjero, y hasta su regreso, se 
encargue del Despacho de su Departamento el Ministro de Co­
mercio y Turismo, don Juan Antonio García Díez.

Dado en Madrid a uno de octubre de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

23523 ORDEN de 20 de agosto de 1979 por la que se 
reconoce a don David Bittan Bentolila, a efectos 
de derechos pasivos, el tiempo que estuvo separa­
do del servicio.

Excmo. Sr.: En virtud de lo prevenido en el Decreto 3357/ 
1975, de 5 de diciembre, y previo el oportuno expediente,

Este Ministerio de la Presidencia resuelve reconocer a don 
David Bittan Bentolila, a efectos de derechos pasivos, el tiem­
po que estuvo separado del servicio y, en consecuencia, el trans­
currido desde 1 de septiembre de 1927, fecha de su ingreso como 
Auxiliar el Servicio de Interpretación de Arabe y Beréber, has­
ta el 20 de octubre de 1976 en que cumplio setenta años, decla­
rándose su jubilación forzosa, con cuarenta y nueve años, un 
mes y veinte días de servicios, y dieciséis trienios vencidos.

Contra le presente orden podrá interponerse el recurso de 
reposición previsto en el articulo 126 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo ante el Ministro de la Presidencia, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente de la publicación de la 
presente orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. E.
Madrid 20 de agosto de 1979.—P. D., el Secretario de Estado 

para la Administración Pública, Serafín Ríos Mingarro.

Excmo. Sr. Secretario de Estado para le Administración Pú­
blica.

M° DE ASUNTOS EXTERIORES

23524 REAL DECRETO 2279/1979, de 21 de septiembre, por 
el que se dispone que don Adolfo Martín-Gamero 
y González-Posada cese en el cargo de Presidente 
del Consejo Superior de Asuntos Exteriores.

A propuesta del Ministro de Asuntos Exteriores y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintiuno de septiembre de mil novecientos setenta y nueve, 

Vengo en disponer que don Adolfo Martín-Gamero y Gonzá­
lez-Posada cese en el cargo de Presidente del Consejo Superior 
de Asuntos Exteriores, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a veintiuno de septiembre de mil novecien­
tos setenta y nueve.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Asuntos Exteriores,

MARCELINO OREJA AGUIRRE

23525 REAL DECRETO 2280/1979, de 21 de septiembre, por 
el que se nombra Presidente del Consejo Superior 
de Asuntos Exteriores a don José Antonio Giménez- 
Arnau y Gran.

A propuesta del Ministro de Asuntos Exteriores y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintiuno de septiembre de mil novecientos setenta y nueve, 

Vengo en nombrar Presidente del Consejo Superior de Asun­
tos Exteriores a don José Antonio Giménez-Arnau y Gran.

Dado en Madrid a veintiuno de septiembre de mil novecien­
tos setenta y nueve.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Asuntos Exteriores,

MARCELINO OREJA AGUIRRE

MINISTERIO DE JUSTICIA

23526 REAL DECRETO 2281/1979, de 7 de septiembre, por 
el que se acuerda el nombramiento de los Magis­
trados que se citan.

De conformidad con lo establecido en el artículo veintiséis 
del Reglamento Orgánico de la carrera judicial, el artículo 
segundo, párrafo cuarto y la disposición adicional primera del 
Real Decreto-ley uno/mil novecientos setenta y siete, de cuatro 
de enero, por el que se crea la Audiencia Nacional, y como 
resultado del concurso publicado en el «Boletín Oficial del Es­
tado» de diecisiete de julio de mil novecientos setenta y nueve, 
a propuesta del Ministro de Justicia, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día siete de septiembre 
de mil novecientos setenta y nueve,

DISPONGO:
Uno. Don Jenaro Espinosa Cabezas, Magistrado, con des­

tino en la Audiencia Territorial de Granada, pasará a desem­
peñar la plaza de Magistrado de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la expresada Audiencia, vacante por trasla­
ción de don Miguel Angel Ortí Alcántara.

Dos. Don Luis Hernanz Cano, Magistrado, con destino en la 
Audiencia Provincial de Santa Cruz de Tenerife, pasará a des­
empeñar la plaza de Magistrado de la Sala Primera de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial de Ma­
drid, vacante por traslación de don Benito Santiago Martínez 
Sanjuán.

Tres. Don Rafael Gómez Chaparro, Magistrado, que sirve 
el Juzgado Central de Instrucción número uno de la Audiencia 
Nacional, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera 
Instancia número catorce de Madrid, vacante por traslación de 
don Miguel Alvarez Tejedor.



Cuatro. Don Juan Bautista Pardo García, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número uno 
de Palencia, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera 
Instancia e Instrucción número uno de Vitoria, vacante por tras­
lación de don Manuel Antón de la Fuente.

Cinco. Don Enrique Lecumberri Martí, Magistrado por opo­
sición de lo Contencioso-Administrativo, con destino en la Sala 
de dicha jurisdicción de la Audiencia Territorial de Palma de 
Mallorca, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la 
Sala Segunda de la misma jurisdicción de la Audiencia Terri­
torial de Barcelona, vacante por traslación de don Juan Antonio 
Xiol Ríos.

Seis. Don Jesús María Rodríguez Ferrero, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número dos de Pamplona, pa­
sará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia 
Territorial de la citada capital, vacante por traslación de don 
Angel Ruiz Aliaga.

Siete. Don José Luis de Pedro Mimbrero, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 
cuatro de Santa Cruz de Tenerife, pasará a desempeñar la plaza 
de Magistrado de la Audiencia Provincial de Ciudad Real, va­
cante por nombramiento para otro cargo de don Jerónimo Bar- 
nuevo Asensi.

Ocho. Don Antonio Molina García, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número cinco de Bilbao, pasará a desem­
peñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción nú­
mero uno de Almería, vacante por traslación de don Francisco 
Morales Morales.

Nueve. Don Antonio Pardo Lloréns. Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número dos de San Sebastián, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Ins­
trucción número dos de Tarragona, vacante por traslación de 
don César Dorel Navarro.

Diez. Don José María Cabanas Gancedo, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número uno de Pamplona, pa- 
sará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia 
Provincial de Gerona, vacante por pase a la situación de super­
numerario de don Carlos Sobrino Lafuente.

Once. Don Modesto Pérez Rodríguez, Magistrado electo de 
la Audiencia Territorial de Las Palmas, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de Instrucción número trece de Barcelona, va­
cante por traslación de don Juan Poch Serrat.

Doce. En vacante económica producida por nombramiento 
para otro cargo de don Jesús Díaz de Lope-Díaz y López, y con 
antigüedad de dieciséis de marzo de mil novecientos setenta 
y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don Juan 
Antonio Rodríguez Gil, Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción en situación de supernumerario, en la que continuará.

Trece. En vacante económica producida por continuar en 
situación de supernumerario don Juan Antonio Rodríguez Gil, 
y con antigüedad de dieciséis de marzo de mil novecientos se­
tenta y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don 
Antonio López Delgado, Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción en situación de supernumerario, en la que continuará.

Catorce. En vacante económica producida por continuar en 
situación de supernumerario don Antonio López Delgado, y con 
antigüedad de dieciséis de marzo de mil novecientos setenta 
y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don Faus­
tino de Urquía Gómez, Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción que sirve el Juzgado de Alcoy, quien pasará a desem­
peñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Provincial de 
San Sebastián, vacante por traslación de don Manuel Sáez Parga.

Quince. En vacante económica producida por nombramiento 
para otro cargo de don Carlos Bueren y Pérez de la Serna, y 
con antigüedad de dieciséis de marzo de mil novecientos setenta 
y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don 
Juan Angel Rodríguez Cardama, Juez de Primera Instancia e 
Instrucción de Monforte de Lemos, quien pasará a desempeñar 
la plaza de Juez de Peligrosidad y Rehabilitación Social dé 
Burgos, con sede en Bilbao, vacante por traslación de don José 
Antonio Nodal de la Torre.

Dieciséis. En vacante económica producida por fallecimien­
to de don José Terrón Molina, y con antigüedad de veintiséis 
de marzo de mil novecientos setenta y nueve, se promueve a la 
categoría de Magistrado a don José Antonio Vesteiro Pérez, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción número uno de Pon- 
ferrada, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de Ins­
trucción número tres de Bilbao, vacante por pase a la situación 
de supernumerario de don José María Requena Irizo.

Diecisiete. En vacante económica producida por excedencia 
voluntaria de don Diego Martínez Valbuena, y con antigüedad 
de uno de abril de mil novecientos setenta y nueve, se pro­
mueve a la categoría de Magistrado a don Xavier O’Callagham 
Muñoz, Juez de Primera Instancia e Instrucción número dos 
de Mataró, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de 
Instrucción número tres de San Sebastián, vacante por trasla­
ción de don José Luis López Tarazona.

Dieciocho. En vacante económica producida por jubilación 
de don Tomás Espuny Gómez, y con antigüedad de uno de abril 
de mil novecientos setenta y nueve, se promueve a la categoría 
de Magistrado a don Miguel Coronado Benito, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción en situación de supernumerario, en la 
que continuará.

Diecinueve. En vacante económica producida por continuar 
en situación de supernumerario don Miguel Coronado Benito, 
y con antigüedad de uno de abril de mil novecientos setenta

y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don En­
rique Cáncer Lalanne, Juez de Primera Instancia e Instrucción 
en situación de supernumerario, en la que continuará.

Veinte. En vacante económica producida por continuar en 
situación de supernumerario don Enrique Cáncer Lalanne, y con 
antigüedad de uno de abril de mil novecientos setenta y nueve, 
se promueve a la categoría de Magistrado a don Román García 
Varela, Juez de Primera Instancia e Instrucción de Ocaña, el 
cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Ins­
tancia e Instrucción número dos de Vitoria, vacante por tras­
lación de don Siro Francisco García Pérez.

Veintiuno. En vacante económica producida por jubilación 
de don Pedro María Bugallal del Olmo, y con antigüedad de diez 
de abril de mil novecientos setenta y nueve, se promueve a la 
categoría de Magistrado a don Antonio Peral Ballesteros, Juez 
de Primera Instancia e Instrucción en situación de supernume­
rario, en la que continuará.

Veintidós. En vacante económica producida por continuar 
en situación de supernumerario don Antonio Peral Ballesteros, 
y con antigüedad de diez de abril de mil novecientos setenta 
y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don Fran­
cisco Escobar Gallego, Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción de Baza, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez 
de Instrucción número uno de San Sebastián, vacante por trasla­
ción de don Elías Dávila Lorenzo.

Veintitrés. En vacante económica producida por pase a la 
situación de supernumerario don Leopoldo Carbonell Suñer, y 
con antigüedad de dieciséis de mayo de mil novecientos setenta 
y nueve, se promueve a la categoría de Magistrado a don 
Alfredo Vázquez Rivera, Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción de Talavera de la Reina, el cual pasará a desempeñar la 
plaza de Juez Central de Instrucción número dos de la Au­
diencia Nacional, vacante por traslación de don José Luis Ber- 
múdez de la Fuente.

Dado en Palma de Mallorca a siete de septiembre de mil 
novecientos setenta y nueve.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

23527 ORDEN de 15 de septiembre de 1979 por la que se 
aprueba el escalafón del Cuerpo de Agentes de la 
Administración de Justicia, rectificado con las re­
clamaciones que contra el mismo se formularon.

Ilmo. Sr.: Vistas las reclamaciones formuladas en término 
hábil contra el escalafón del Cuerpo do Agentes de la Adminis­
tración de Justicia cerrado en 31 de marzo de 1978,

Este Ministerio, una vez examinados los antecedentes obran­
tes en los expedientes respectivos, acuerda aceptar dichas recla­
maciones y rectificar el expresado escalafón en los términos que 
a continuación se indican:

Primero.—Don Manuel Amador de la Fuente, que figura con 
el número 110 del escalafón de Agentes de la Administración de 
Justicia y fecha de nacimiento de 10 de agosto de 1918, deberá 
decir: 10 de agosto de 1919.

Segundo.—Don Amadeo Tomás Fernández, que figura con el 
número 433 del propio escalafón, con seis años once meses y diez 
días e servicios prestados, será colocado en dicho escalafón con 
el número 358 bis, con la antigüedad de ocho años once meses 
y diez días de servicios efectivos.

Don Antonio Nieto Fernández, que figura en el escalafón de 
los procedentes del Cuerpo de Agentes de la Justicia Municipal 
con el número 376 y un tiempo de trece años dos meses y diez 
días, se le reconocen como servicios efectivos veinte años un 
mes y veintiún días.

Don José Padial Padial, comprendido en el mismo escalafón 
con el número 537 y con veinticinco años cinco meses y cuatro 
días de antigüedad, pasa a ocupar el número 528 bis, con un 
tiempo de veintiséis años cinco meses y veintinueve días de ser- 
vicos efectivos.

Tercero.—Incluir en el citado escalafón de Agentes de la 
Administración de Justicia, en situación de excedencia volun­
taria, a:

Don Pascual Romero Cavero, con el número 26 bis, con die­
ciséis años cuatro meses y quince días de servcios.

Don Manuel Quintero Peralta, con el número 41 bis y una 
antigüedad de trece años y un mes.

Don Feliciano López Calvo, con el número 03 bis y nueve 
años seis meses y veinte días de servicios, y

Don Benito del Horno Remero, con el número 72 bis y una 
antigüedad de ocho años diez meses y veintinueve días.

Cuarto.—Aprobar el referido escalafón con las rectificaciones 
expresadas.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de septiembre de 1979.—P. D., el Subsecretario, 

Manuel Marín Arias.

Ilmo. Sr. Director general de Justicia.


